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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala „Změny v daňových zákonech a jejich

dopady na daňové poplatníky ČR“. Téma daní mne zaujalo zejména proto, že se dotýká

každého z nás. Je dobré se v daňové problematice orientovat, protože se s ní setkáváme

ve svém každodenním životě. Každý by měl mít přehled o tom, jaké daně a v jaké výši

je povinen ze zákona platit.

Vzhledem k tomu, že ve svém zaměstnání musím sledovat změny v daňových

zákonech, tato problematika pro mne není cizí. Přesto vím, že je kolem mne spousta

lidí, kteří nemají představu, jaké daně vlastně platí.

Změny v daňových zákonech a jejich dopady bych chtěla ukázat na dani z příjmu

fyzických osob a na dani z přidané hodnoty. Tyto dvě daně jsem si vybrala záměrně,

protože si myslím, že se s nimi všichni setkáváme nejčastěji.

Obě tyto daně byly zavedeny v České republice 1. ledna 1993. Daň z příjmů je

považována za jednu z nejsložitějších. Je ukotvena v zákoně č. 586/1992 Sb. o daních

z příjmů. Ke změnám u této daně dochází velmi často. Daň z přidané hodnoty se u nás

před rokem 1993 nazývala daní z obratu a je upravena zákonem č. 235/2004 Sb o dani

z přidané hodnoty v platném znění. Největší změny u této daně proběhly po vstupu

České republiky do Evropské unie.

Cílem mé práce je analýza nejdůležitějších změn ve zdanění příjmů fyzických osob a u

daně z přidané hodnoty v období od roku 2002 do roku 2012, zhodnocení dopadu těchto

změn na daňové poplatníky.

První kapitola ukazuje vývoj daní u nás a charakteristiku nových daňových zákonů,

které vešly v platnost 1. ledna 1993.

V následující kapitole jsou vymezeny nejdůležitější pojmy týkající se daně z příjmů

fyzických osob tzv. základní daňové náležitosti a je uvedeno výpočtové schéma a

popsána tvorba základu daně a jeho dílčích částí.

V další kapitole jsou analyzovány nejdůležitější změny v právní úpravě této daně ve

vymezeném období. Poukázáno je zejména na ta zdaňovací období, která měla největší

vliv na daňového poplatníka.

Ve čtvrté kapitole jsou vymezeny nejdůležitější pojmy, týkající se daně z přidané

hodnoty tzv. základní daňové náležitosti.
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V páté kapitole jsou analyzovány rozdíly v právní úpravě a jsou popsány nejdůležitější

rozdíly při tuzemském plnění, dovozu a vývozu zboží do EU a do třetích zemí.

V poslední kapitole jsou změny demonstrovány na konkrétních příkladech a jsou

uvedeny dopady těchto změn na daňového poplatníka.

Na závěr hodnotím konkrétní výsledky a konstatuji, jak tyto změny ovlivnily příjmy a

výdaje daňového poplatníka.
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA DANÍ

1.1 DEFINICE DANÍ A DAŇOVÉ SOUSTAVY

Daně jsou definovány jako povinná, státem vymahatelná a nevratná platba do veřejného

rozpočtu. Daně jsou ukotvené v zákonech. (Pavlásek, Hejduková, 2010)

Současná podoba daňové soustavy České republiky se začala tvořit již v polovině roku

1990. V té době parlament rozhodl o provedení reformy daňového systému. Důvodem

změny daňové soustavy byl přechod z centrálně plánované ekonomiky na tržní

ekonomiku. V letech 1990 až 1992 byly novelizovány předchozí daňové systémy tak,

aby umožnily rozvoj podnikání.

V době, kdy v České republice platil socialistický daňový systém, bylo zrušeno

rozdělení daní na přímé a nepřímé. Daně v té době byly rozděleny na daně placené

organizací a daně placené obyvatelstvem. Výše daní byla závislá na struktuře daní, ne

na jejich výši. Tyto daně byly nespravedlivé, neefektivní a neprůhledné.

Nová daňová soustava je zakotvena v zákoně č. 212/1992 Sb., ten vešel v platnost 1.

ledna 1993. V této soustavě se vracíme k rozdělení daní na přímé a nepřímé. Součástí

této změny v daňové soustavě je i zákon o správě daní a poplatků č. 337/1992 Sb.

Hlavním úkolem daňové reformy bylo zjednodušit daňový systém, zprůhlednit daňovou

soustavu a zvýšit daňovou spravedlnost. Hlavní rysy této daňové soustavy jsou platné

do dnes.

„V současnosti představují daně peněžní, povinné, nenávratné platby do veřejného

rozpočtu, které se vybírají na základě mocenské povahy státu, tzn. na základě zákona.“

(Pavlásek, Hejduková, 2010, s. 50)

Daň je neúčelová, neekvivalentní platba, která se pravidelně opakuje a to buď

v časových intervalech, nebo při stejných okolnostech, má přesně danou daňovou sazbu

a vždy se jedná o peněžní plnění.

Vymezení daní:

 Povinná – je uložena zákonem. Daň musí být povinná, jsou z ní financovány

veřejné statky, ty spotřebovávají všichni. Bylo by proto nespravedlivé, kdyby

někdo nepřispíval vůbec.
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 Nenávratná – plátce daně za tuto platbu nedostává žádnou protihodnotu, ani mu

nebude v budoucnu vrácena.

 Plyne do veřejného rozpočtu – daně plynou nejen do státního rozpočtu, ale i do

rozpočtu měst a obcí, do fondu zdravotních pojišťoven a také do rozpočtu Evropské

unie.

 Neúčelová – plátce daně nikdy předem neví, k jakému účelu budou peníze jím

zaplacené využity.

 Neekvivalentní – každý plátce odvádí do veřejného rozpočtu určitou výši daně,

podílí se tak na společných příjmech. Neznamená to však, že ten kdo platí vyšší

daně, bude z něj i více čerpat. (Kubátová, 2006)

1.2 FUNKCE DANÍ

Funkce daní je úzce spjatá s existencí státu. Daně pro stát představují příjem do

veřejného rozpočtu. Tyto příjmy jsou nástrojem hospodářské politiky státu. Veřejné

rozpočty zajišťují veřejně prospěšné statky, které jsou financovány z příjmů. Tyto statky

mohou využívat všichni, bez ohledu na to, kolik do veřejných rozpočtů přispívají. Mezi

veřejné statky patří např. veřejné školství, zdravotnictví, sociální služby, obrana státu

apod.. Daně plní stejné tři základní funkce jako veřejný sektor.

 Alokační funkce – řeší zajišťování veřejných statků. Pomocí příjmu z daní,

které jdou do veřejných rozpočtů, jsou získány prostředky na nákup veřejných

statků.

 Redistribuční funkce – pomocí této funkce jsou zmírňovány rozdíly mezi

jednotlivými subjekty. „Veřejné finance (daně) mají za úkol přesunout část

důchodů a bohatství směrem od bohatších jedinců k chudším.“ (Kubátová, 2005,

s.16)

 Stabilizační funkce – jejím úkolem je pomocí daní zmírňovat cyklické výkyvy

v ekonomice.(Kubátová, 2005)

Mimo těchto tří funkcí plní daně ještě funkce:

 Fiskální funkci – představuje získávání peněžních prostředků do veřejných

rozpočtů a je obsažena ve všech třech předchozích funkcí. (Kubátová, 2005)
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 Stimulační funkce – pomoci této funkce stát motivuje ke spotřebě určitých

statků (daňové prázdniny) nebo podporuje ekonomický růst. (Kubátová, 2005)

1.3 TŘÍDĚNÍ DANÍ

Daně můžeme členit podle mnoha různých hledisek. Nejznámější členění daní je podle

jejich vazby na důchod poplatníka. K základní klasifikaci daní můžeme řadit také ty, jež

se zabývají určením poplatníka daně, které se zabývají stanovením předmětu daně a ty,

které se zabývají zjištěním, do jaké míry respektují příjmovou situaci občana. (Široký,

2003)

Třídění daní podle jejich vazby na daňového poplatníka – základní třídění daní,

známé je již od dob feudalismu. Podle tohoto třídění daně dělíme na:

Přímé – vyměřovány jsou přímo poplatníkovi na základě jeho důchodu nebo majetku.

Platí je na úkor svého důchodu, nemohou být přeneseny na jiný subjekt.

Nepřímé – vybírány jsou v cenách ze zboží, služeb, pronájmů a převodů (postihují

spotřebu). Nejsou hrazeny z vlastního důchodu. Ten kdo daň odvádí, ji pouze vybírá.

Třídění daní podle subjektu daně – základem tohoto třídění je vymezení

ekonomického subjektu, který je nucen daň platit. Podle tohoto třídění je dělíme na:


[…]


příjmy daňových poplatníků. Mezi tyto změny patří změny u výdajů uplatňovaných v

%. Ty uplatňuje pan Homola. Jak se měnily % výdajů, měnil se i jeho daňový základ,

snižovala se i jeho daňová povinnost a zvyšovaly se čisté příjmy.

Na příkladu č. 3 jsem chtěla ukázat, že změna v daňových zákonech ovlivnila i

poplatníky s minimálními příjmy. U paní Kydlíčkové je vidět, že nejen růst minimální

mzdy, ale i změny v daňových zákonech ovlivnily její čisté příjmy. To se projevilo na

62

čistých příjmech v roce 2006 a 2008 kdy minimální mzda se zvyšovala jen minimálně,

ale její čistý příjem se přesto výrazně zvýšil.

Příklad č. 4 ukazuje, možnost využití slev na děti jako daňového bonusu. Paní Trošková

v tomto příkladu má příjmy někde na hranici průměrné měsíční mzdy z roku 2002. Na

tomto příkladu je vidět jak se daňová povinnost změnila v roce 2008 na daňový bonus.

U daně z přidané hodnoty proběhlo také mnoho změn. Ty nejrozsáhlejší proběhly v roce

2004, kdy byl změněn celý zákon o dani z přidané hodnoty. Všechny tyto změny

souvisely se vstupem České republiky do Evropské unie. Největší změnou, která

ovlivnila všechny daňové poplatníky, bylo snížení základní sazby daně v tomto roce.

Velká změna nastala také při dovozu zboží z členských zemí Evropské unie. Při tomto

dovozu se již neplatí clo a do základu daně se nezapočítávají ani náklady na dopravu.

Od té doby nastalo ještě mnoho dalších nových úprav hlavně u daňových sazeb, které se

stále zvyšují, žádná, ale nebyla již tak rozsáhlá jako v roce 2004.

Na příkladu č. 5 je ukázáno, jak se změnila daň na vstupu u podnikatele pana Samce,

když do Evropské unie vstoupilo Bulharsko, odkud pan Samec dováží zboží. Je zde také

vidět, jak ovlivnilo daň na vstupu pana Samce výrazné snížení základní sazby daně

v roce 2004.

Na příkladu č. 6 jsem se snažila ukázat, že změny v dani z přidané hodnoty ovlivňují

všechny daňové poplatníky. Na příkladu paní Markové je vidět, jak velkou část z ceny

zboží tvoří DPH. Díky tomu jak se zvyšuje DPH, zvyšuje se cena zboží a služeb, paní

Marková si tak za své příjmy může koupit mnohem méně. Na tomto příkladu je vidět,

že se snížila v roce 2004 základní sazba daně o 3%, ale snížená sazba daně se tolikrát

zvyšovala, že dnes je skoro na trojnásobku své původní hodnoty. Projdou-li plánované

změny, bude od roku 2013 Základní sazba snížená pouze o 1% oproti hodnotě, které

dosahovala v roce 2003, naopak hodnota snížené sazby daně bude na svém trojnásobku

na 15%.

Vzhledem k tomu, že v dani z příjmů fyzických osob a dani z přidané hodnoty dochází

k neustálým změnám je velmi nesnadné se v této oblasti dobře orientovat. Jsem proto

ráda, že vypracování této bakalářské práce mi pomohlo tuto problematiku více

prostudovat.
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Abstrakt

RANDOVÁ, D. Změny v daňových zákonech a jejich dopady na daňové poplatníky ČR.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 66 s., 2013

Klíčová slova: daň z příjmů fyzických osob, daň z přidané hodnoty, změny v dani

z příjmů fyzických osob a v dani z přidané hodnoty, důsledky změn

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu nejdůležitějších změn ve zdanění

příjmů fyzických osob a ve zdanění přidané hodnoty v České republice a na zhodnocení

jejích důsledků. V první části této bakalářské práci jsou obecně charakterizovány daně a

daňová soustava. V další části je analyzována právní úprava zdanění příjmů fyzických

osob platná v roce 2012. Dále jsou zde popsány nejdůležitější změny ve zdanění

fyzických osob provedené v období 2002 – 2012. Ve čtvrté části je analyzována právní

úprava daně z přidané hodnoty platná v roce 2012 a dále jsou zde uvedeny nejdůležitější

změny v dani z přidané hodnoty v období 2002 – 2012. Na konkrétních příkladech je

ukázáno, jaké měly vybrané změny provedené v období 2002 – 2012 důsledky na

daňového poplatníka. Dopady změn jsou ukázány na výši disponibilních příjmů nebo na

výši daňové povinnosti daňových poplatníků. V závěru práce je zhodnocení těchto

změn.

Abstrakt

Randová, D. Changes in the tax law and their impact on tax payers in Czech Republic.

Bachelor’s dissertation. Pilsen: Faculty of economics ZCU in Pilsen, 66 s.,2013

Key words: Personal income tax, value added tax, changes in personal income tax and

value addend tax, consequences of changes

Presented bachelor’s dissertaton is focused on an analysis of most important changes in

taxation of the personal income and in value added tax in Czech Republic and for an

appraisal of their consequences. In the first part of the bachelor’s dissertation, there are

generally characterize taxes and the tax systém. In the next part, there is legislation of

the personal income tax in year 2012. Furthermore, there are described most important

changes in taxation of natural persons carried out in the period between 2002 to 2012.

In the fourth part, the legislation of the value added tax valid in year 2012 and there are

mention of most important changes in the value added tax in the period between 2002 –

2012. On concrete instances you’ll see, what kind of impact did the changes carried out

in the period between 2002 – 2012 have on the taxpayer. Impacts of changes are shown

on the level of disposable incomes or on the level of tax duty of taxpayers. There’s the

appraisal of these changes in the conclusion of the dissertation.