HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Dagmar Randová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Změny v daňových zákonech a jejich dopady na daňové poplatníky ČR

Hodnotitel – oponent: Ing. Zdeněk Hruška

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka se zabývá dnes již nadčasovým tématem daně z příjmů fyzických osob a daně z přidané hodnoty. Tyto daně prochází velmi častými změnami, které autorka výstižně analyzovala ve své práci. Výstupy práce jsou vhodně ilustrovány přehlednými tabulkami a grafy, které podtrhují získané výsledky. Při zpracování teoretické části práce by bylo vhodné využít více zdrojů a zkoumat různé přístupy jednotlivých autorů (například u definice daně). Práce obsahuje několik překlepů, gramatických chyb a nepřesných formulací. Z těchto důvodů hodnotím stupněm VELMI DOBŘE.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Stručně zdůvodněte, proč je daň z příjmů fyzických osob považována za jednu z nejsložitějších daní.
2. Jsou všechny daně v české daňové soustavě neúčelové?

V Plzni, dne 2. 1. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- ² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištění oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 9. 1. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).